Compulsus tandem Florentinorum
iniuriis, quas nobis ac Venetis sociis
et amicis nostris quotidie inferre
pergunt, constitui animo te quo nihil
habeo in vita carius adversus eos cum
hoc exercitu mittere, sperans Dei ope,
qui iustitiae favet, et tua atque horum
militum virtute fore ut acceptas iniu-
rias ulciscamur, simul ut agnoscant
iniuste se fecisse qui cum hostibus no-
stris foedus atque amicitiam iunxerint
seque in eo errasse, neque satis recte
eorum rei publicae consuluisse. Et quo
id alacriore animo suscipias agasque
hosce veteranos commilitones meos
mihi carissimos quos tibi magnae glo-
riae, si iis uti scieris, futuros, reor, tra-
do tuaeque fidei mando. Quorum vir-
tus ac fides multis meis magnis labo-
ribus ac periculis superioribus bellis
mihi nota et spectata est, quorum ope-
ra omnes ad hunc diem victorias et
Neapolitanum hoc regnum triumphum-
que adeptus sum, quibus denique adiu-
toribus ac belli sociis magnam Italiae
partem maiorum nostrorum imperio et
gloriae adiecimus. Hos velim in primis
ames carosque habeas putesque nihil,
ne vitam quidem ipsam, a me tibi
commendari posse diligentius. Quod
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mere periculis obiicias: non sunt quo-
rum opera aut animus tibi in re gerenda
requirendus sit, repellendi tibi potius
erunt quam impellendi. Idcirco ad eos
casus tales tibi viros conserva, si quan-
do dignitatem aut nomen tuum in
discrimine necessitas vocabit. Et iam
spero fore ut ipsorum meritis et hortatu
meo carissimos habeas, atque ita trac-
tes, ut non imperatorem, sed personam
sibi mutasse videantur. Nunc quod
maxime te moneo, fili carissime, illud
est, ne tantum aut tuae aut commili-
tonum audaciae tribuas, ut putes abs-
que deorum auxilio victoriam ullam
haberi posse: victoria, mihi crede, non
hominum disciplinis aut industria
comparatur, sed Dei optimi maximi
benignitate et arbitrio. Scientia itaque
rei militaris ita demum profutura est,
si Deum nobis pietate, innocentia
pacatum propitiumque habuerimus.
Deum igitur in primis cole, in eum
confide, a quo cum victorias omnis,
tum optima quaeque provenire dubio
procul est. Quem si quando tibi iratum
suspicaberis, cave contendas, immo
quicquid ab eo tibi accidisse videatur,
boni consule, et patientia et paenitentia
eum placa, et tibi benivolum redde.
Sane quos Deus amat, corripit et affli-
git, sed si afflictos interim indolentes
ac sui metuentes videt, eos postea
recreat, reficit, secundat. Praeterea
decus et existimationem tui tibi pluri-
mum commendatam optarim, ut qua
nihil in hac vita tibi carius aut prae-
clarius esse aut videri debeat; pluris
enim dignitas et fama quam victoria
aestimanda est. Victoria enim nonnun-
quam fama magis quam viribus acqui-
ritur. Rursus victoria alterna res est, at

cum feceris meam a te gloriam amari
expetique tum denique existimabo.
Hos vide ne temere in discrimen
mittas, nec vero multum a te cohor-
tandi aut oratione incitandi erunt. Si
quid periculi subeundum fuerit, magis
a te reprimendus moderandusque quam
verbis accendendus eorum animus erit.
Tales tibi viros ad necessarios casus
reserves facito, in quibus scilicet de
dignitate tua agatur aut fama, nec vero
apud me dubium relinquitur quin eos
ita habiturus sis ut imperatorem eun-
dem habere se sentiant. Id autem te
ante omnia monitum velim neu tantum
tuae aut horum militum fortitudini
fidas ut arbitreris absque divina ope a
te hostes superari posse: victoria ete-
nim non ex hominum consiliis, sed ex
summi Dei voluntate ac potestate pro-
ficiscitur. Tum denique tibi militares
artes profuturas scito cum Deum tibi
pietate ac iustis factis propitium reddi-
deris. Eum igitur, si vincere expetis pu-
ra mente colito spemque omnem victo-
riae in eo reponito. Et si quando, quod
solet in bello contingere, tibi quicquam
adversi acciderit quo existimare possis
ipsum Deum tibi subiratum esse, vide
ne ab eo per impatientiam aut animi
perturbationem discedas, sed potius
satisfaciendo ei reconciliari stude.
Solet enim Deus quos diligit interdum
malis afficere et quos constantes in
adversis videt rursus in meliorem for-
tunam restituere. Existimationis tuae
diligentissima tibi ratio habenda erit
putandumque nihil ea re in humanis re-
bus pluris esse aut fieri debere, quippe
cum victoria nonnunquam magis exi-
stimatione et fama quam militum
robore ac virtute comparetur. Et victo-
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fama quae ex virtute ac probitate
proficiscitur, sicuti ipsa virtus constans
atque perpetua est, quaeque gloriam
nobis veram ac solidam accommodare
soleat. Honestatem itaque amplectere,
sine qua neque summo Illi victoriarum
datori grati esse possumus, neque inter
homines vivi auctoritatem, neque mor-
tui nomen diuturnum adipisci. Dein te,
fili, etiam atque etiam hortor ac mo-
neo, ut Venetorum rempublicam haud
secus quam meum statum percaram
habeas, proque ea servanda et augenda
neque tibi ipse, neque fortunis meis,
neque exercitui parcas velim. Eo qui-
dem animo cum his societatem et
foedus semel inii, ut, quoad vivam, eos
ne momento quidem destituam, quippe
quos inter amicos caros, carissimos
atque amantissimos habeam. Ad haec
vero peragenda ne te commoveat,
hortor, aut pecuniarum aut alterius
cuiusvis rei indigentia. Nam tibi non
pecunia modo, sed milites, equi, arma,
tormenta affatim subministrabuntur,
quin vel unum assem tecum ipse
dividuum semper habiturus sum, et
generatim tunc tibi, cum mihi ipse
defuturus sum, ut intelligas nihil tibi
ad hanc expeditionem, si modo tibi
ipse non defueris, per alios defuisse.
Postremo te monitum volo: si qui ex
hostibus tuae fidei sese permiserint, ut
illos benigne suscipias; si qui etiam
obstinatis animis usque ad extremam
expugnationem perstiterint, eos cum
ceperis, tuae potius mansuetudinis
quam illorum pertinaciae memineris;
nec minus progeniem nostram ab omni
crudelitate et saevitia longe semper
alienam extitisse. Vale

ria quidem saepe cladibus mutatur, at
fama si cum probitate ac fide coniuncta
fuerit et permanet et cum omni aevo
perdurat. Honestati itaque a te incum-
bendum erit, qua detracta, nec princi-
pi illi Deo placere neque apud mortales
auctoritatem ullam stabilem aut glo-
riam consequi possumus. Venetorum
vero, amicorum ac sociorum nostro-
rum, rem publicam nostram esse existi-
mato eamque non minore studio ac
diligentia quam statum nostrum defen-
dito, pro qua quidem amplificanda et
conservanda neque sumptui neque
militum labori parcas iubeo. Cum iis
eo animo societatem iunxi ut quandiu
nobis vita contigerit omnia eorum pro-
spera et adversa mihi communia habi-
turus sim. Nec te ab hoc proposito
deterreat aut pecuniae aut alius cuius-
piam rei indigentia. Namque omnia
quae bello usui fuerint tibi a nobis
abunde suppeditabuntur. Et, ut uno
verbo agam, non magis tibi quam mihi
ipse defuturus sum ut scias, si modo
tibi ipse ne defueris, nihil tibi per nos
defore. Illud postremo observato ac
mandato memoriae, in quo tua laus et
gloria elucescet: si qui ex hostibus, an-
tequam oppugnentur, in deditionem
veniant, uti eos benigne in fidem tuam
recipias. Ac si qui fortasse obstina-
tioribus animis diuturnam obsidionem
pertulerint, cum in potestatem tuam
venerint, clementiam potius quam illo-
rum pertinaciam respicias magisque
quid te ac gente nostra, quae semper
crudelitatem odio habuit, quam quid
illis dignum fuerit cogites. Quae si
observaveris et nobis laetitiam et tibi
gloriam paries.
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La sequenza dei concetti, l’identità di espressioni e di parole non lascia-
no dubbi: l’unica differenza più appariscente è che Facio ricorda subito l’im-
pegno a difendere anche gli alleati veneti, cosa che nel Panormita è solo
verso la fine, e che di fatto costringe Facio a una ripetizione. In entrambi il
discorso inizia con il ricordo che sono stati i Fiorentini ad arrecare iniuriae
e che Ferdinando è più caro al re della stessa vita. Evidentemente, la strate-
gia comunicativa che entrambi perseguono è, da un lato, quella di tratteggia-
re Alfonso come un re pacifico, che fa guerre solo se costretto, dall’altro
quello di raffigurare Ferrante, figlio illegittimo, come un erede adeguato al
trono. Del resto, allo stesso Ferrante sono affidate le truppe dei veterani che
hanno condotto alla vittoria il padre; truppe che anche il figlio, re pacifico e
vincitore come il padre, dovrà trattenere dagli eccessi. Il discorso, in effetti,
continua lungo questa linea principale e si snoda come una sorta di breve
speculum principis nel quale il giovane Ferrante dovrà riflettersi: egli deve
dimostrare di possedere tutte le virtù di un buon comandante che deve gui-
dare in maniera equilibrata i soldati in guerra, così come dovrà governare in
maniera equa i sudditi. E, secondo una linea già perseguita anche in altre
parti delle medesime opere12, si ricorda che ogni cosa è nelle mani di Dio,
alle quali bisogna affidarsi pienamente: su tale senso della religio, la princi-
pale tra le virtù del sovrano, che lo rende superiore anche agli antichi e gran-
di imperatori romani, i due autori si soffermano con insistenza. Particolare
importanza, poi, è attribuita da entrambi, con espressioni assai simili, alla
salvaguardia dell’onore e della reputazione, perché la dignità e la fama sono
da stimare più della vittoria militare stessa. Del resto, è solo con l’onestà
che si può essere graditi sia a Dio che agli uomini, giacché l’onestà è un
altro aspetto della dignità: come quella serve a ottenere fama e gloria eterna,
ma permette anche il retto governo. Entrambi, poi, concludono con un moni-
to che sembra richiamare l’insegnamento di Virgilio (Aen., VI 851-853),
racchiuso nelle parole con le quali Anchise raccomandava ad Enea di «parcere
subiectis et debellare superbos». Ma Alfonso, nella ricostruzione dei due
autori, va addirittura oltre, imponendo al figlio il rispetto solo della prima
parte dell’ammonimento virgiliano.